
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.588     

P á g i n a  | 1                      
Quarta-feira, 13 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 138/2025 DE 13 DE AGOSTO DE 2025. 
DISPÕE SOBRE CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO DOS 
SERVIDORES DA ATIVA, DOS APOSENTADOS E PENSIONISTAS COM 
INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS CONVENIADAS DE ALTÔNIA, ESTADO DO 
PARANÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
DIEGO JARDIM PERGO - PREFEITO MUNICIPAL DE ALTÔNIA, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei 
Orgânica do Município de Altônia e considerando o disposto no art. 9º da Lei 
Complementar nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; 
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios para as 
consignações em folha de pagamento e disciplinar sua operacionalidade no 
sentido de ampliar o acesso ao crédito, simplificar o procedimento de tomada 
de empréstimos e possibilitar a redução dos juros praticados por instituições 
financeiras conveniadas, bem como adequação ao contido na Lei Federal nº 
14.131/2021, que reconhece a competência municipal para estabelecer limite 
de percentual para o crédito consignado; 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo do Município de Altônia - Estado do Paraná, 
autorizado a firmar Convênio com as instituições financeiras, com o objetivo 
de concessão de empréstimos sob a forma de consignação em folha de 
pagamento, com a autorização dos respetivos servidores. 
Art. 2º. O Órgão de Recursos Humanos do Município de Altônia-PR, deve 
observar na elaboração da folha de pagamento dos servidores públicos, as 
regras estabelecidas neste Decreto. 
Art. 3º. Para fins deste Decreto, consideram-se: 
I - Consignante - o Município de Altônia - Estado do Paraná; 
II - Consignado - Os servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo, 
inativos e pensionistas, efetivos ocupantes de cargos de Provimento em 
Comissão, bem como efetivo cedido a outros órgãos com ônus para o 
Município; 
III - Margem consignável - valor máximo disponível para descontos 
consignados facultativos na folha de pagamento mensal; 
Art. 4º. Para fins de cálculo da margem consignável terá por base a soma dos 
proventos de natureza permanente ou fixos, excluindo-se as vantagens 
pecuniárias de caráter transitório, a seguir relacionadas: 
a) Adicional Noturno; 
b) Adicional de Insalubridade; 
c) Adicional ou taxa de periculosidade; 
d) Adicional de férias; 
e) Adicional de taxas perigosas; 
f) Salário-família; 
g) Diárias;  
h) Adicional pela prestação de serviços extraordinários ou por carga horária 
suplementar de trabalho; 
i) Indenização ou auxílio-transporte ou auxílio-locomoção; 
j) décimo terceiro salário ou vencimento; 
k) Acréscimo de aulas; 
l) Abono permanência e respectivo décimo terceiro salário; 
m) Adicional de regime de sobreaviso. 
Art. 5º. A partir da entrada em vigor deste Decreto a margem para as 
consignações deste ato administrativo não poderá exceder ao valor 
equivalente a 35% (trinta e cinco por cento) dos vencimentos ou proventos 
fixos do servidor. 
Parágrafo único. Na data da entrada em vigor deste ato administrativo, 
poderá ser concedida uma margem superior à descrita no caput deste artigo, 
desde que o objetivo seja a renegociação de contratos já existentes que visem 
a diminuição do valor descontado do Servidor. 
Art. 6º. A consignação em folha de pagamento não implica responsabilidade 
do consignante por dívida, inadimplência, desistência ou pendência de 
qualquer natureza assumida pelo consignado perante a consignatária. 
I - O consignante não integra qualquer relação de consumo originada, direta 
ou indiretamente, entre consignatária e consignado. 
II - O consignante não se responsabilizará pelas consignações enviadas pelas 
consignatárias, através do sistema informatizado de gestão e controle de 
consignações e não averbadas por motivos inerentes à insuficiência salarial 
devido a descontos por faltas, demissões, falecimentos e outras perdas 
remuneratórias do consignado. 
Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, com validade até 31 de dezembro de 2028. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, Altônia, aos 13 dias do mês de 
agosto de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.588     

P á g i n a  | 2                      
Quarta-feira, 13 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 


		2025-08-13T16:48:04-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




